

(4)

10. Describe the role of media in promoting Patriotic values.

देश-प्रेम मूल्यों के प्रोत्साहन में मीडिया की भूमिका का वर्णन करें।

11. Value of nationalism is catalytic in nation building. Explain.

“राष्ट्र निर्माण में मूल्य परक राष्ट्रवाद उत्प्रेरक है।” व्याख्या करें।

12. Describe the role of media in value education.

मूल्य परक शिक्षा में मीडिया की भूमिका का वर्णन करें।

13. Discuss the role of Radio in promoting Indian Culture.

भारतीय संस्कृति के प्रचार-प्रसार में रेडियो की भूमिका की विवेचना करें।

NS-3356

A

(21119)

B.J.M.C.–I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

NS-3356

B.J.M.C. Examination, November-2019

VALUE EDUCATION

(BJMC-103)

(New)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt *all* the sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section–A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3356

[P.T.O.]

9. Elaborate in detail the characteristics of New media (Convergence, Interactivity, digitization, Information Superhighway)?
नवीन मीडिया की विभिन्न विशेषताओं (मीडिया अभिसरण, अंतरक्रियात्मकता, डिजिटलाइजेशन, सूचना सुपरहाईवे) की विस्तार से विवेचना कीजिए?
10. What is meant by E-mail? Explain its need and importance in detail?
'ईमेल' से क्या तात्पर्य है? ई-मेल की आवश्यकता एवं महत्व की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए?
11. Outline the newly emerging patterns in the field of communication due to the advent of 'Internet' and 'world wide web'?
'इंटरनेट' और 'वर्ल्ड वाइड वेब' के उदयन के फल स्वरूप संचार के क्षेत्र में उभरने वाले नवीन प्रतिमान (प्रवृत्तियों) को रेखांकित कीजिए?
12. Explain reasons for the growing popularity of e-newspapers?
ई-समाचारपत्रों की बढ़ती लोकप्रियता के कारणों की विवेचना कीजिए?
13. Differentiate print journalism with Online Journalism?
'प्रिंट पत्रकारिता' और 'ऑनलाइन पत्रकारिता' के बीच विभेद कीजिए?

NS-3702 (CV-III)/4

A
(20222)
BAJMC-I Sem.

(Printed Pages 4)
Roll No. R.2-1093.5296014

NS-3702 (CV-III)

B.A.J.M.C. Examination, Dec.- 2021

Digital Journalism

(BAJMC-103)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 7.5 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 7.5 = 15$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

NS-3356

NS-3356

[P.T.O.]

1. Define 'Digital Communication'?
डिजिटल संचार को परिभाषित कीजिए?
2. Describe 'Internet Service Provider (ISP)' with an example?
'इंटरनेट सेवा प्रदाता' टर्म को उदाहरण सहित समझाइए?
3. What is B2C website, discuss with suitable example?
बीटूसी वेबसाइट से क्या अभिप्राय है? उपयुक्त उदाहरण के साथ विवेचना कीजिए?
4. How E-newspapers are boon for marketers (advertisers)?
विज्ञापन दाताओं के लिए ई-समाचारपत्र किस प्रकार एक वरदान हैं?
5. Explain the term 'Search Engine Optimization (SEO)?
'सर्च इंजन ऑप्टिमाइजेशन' टर्म की व्याख्या कीजिए?

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries **15** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $1 \times 15 = 15$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3702 (CV-III)/2

6. Define the concept of 'Media Convergence'?
'मीडिया अभिसरण' की संकल्पना क्या है?
7. Describe 'Interactivity' as a major characteristics of new media technology?
नवीन मीडिया प्रौद्योगिकी की एक महत्वपूर्ण विशेषता के रूप में 'अंतरक्रियात्मकता' की व्याख्या कीजिए?
8. Explain the limitations of new media technology?
नवीन मीडिया प्रौद्योगिकी की सीमाएं रेखांकित कीजिए?

Section- C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries **22.5** marks. Answer is required in detail. $2 \times 22.5 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 22.5 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3702 (CV-III)/3

P.T.O.